การที่ไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขัน และการพัฒนาเศรษฐกิจสังคมอยู่ในเกณฑ์ต่ำกว่าประเทศอื่น ๆ จำนวนมาก ส่วนหนึ่งมีสาเหตุมาจากการที่ประเทศไทยยังผลิตและอ่านหนังสือกันน้อย ไทยผลิตหนังสือในปี ค.ศ. 2009 (พ.ศ.2552) ได้ 13,607 เล่ม เป็น

อันดับที่ 29 ของโลก (สถิติของยูเนสโก)² ทั้ง ๆ ที่ไทยมีประชากรมากเป็นอันดับที่ 20 ของโลก³ ไทยไม่เพียงแต่ผลิตหนังสือได้น้อยกว่าประเทศพัฒนาอุตสาหกรรมที่มีประชากรน้อยกว่าไทย เช่น อังกฤษ สวีเดน เนเธอร์แลนด์ แคนาดา ฯลฯ เท่านั้น แต่ยังผลิตหนังสือได้น้อยกว่าประเทศรายได้ปานกลางและต่ำกว่า เช่น อิหร่าน ไต้หวัน เกาหลีใต้ ตุรกี เวียดนาม อินโดนีเซีย มาเลเซีย ซึ่งหลายประเทศมีประชากรน้อยกว่าไทยด้วย